
丹阳市石城污水处理有限公司扩建工程第一阶段

（2万 m3/d）竣工环境保护验收监测报告

报告编号：ATT18060081

建设单位：丹阳市石城污水处理有限公司

编制单位：江苏安通检测有限公司

2018年 8月



1

建设单位：丹阳市石城污水处理有限公司

法人代表：王建刚

编制单位：江苏安通检测有限公司

法人代表：吉进

项目负责人：杨明

报告编写人：杨明

建设单位：丹阳市石城污水处理有限公司

电话：0511-86529112

邮编：212300

地址：丹阳市石城路 337号

编制单位：江苏安通检测有限公司

电话：025-5288 0988

邮编：211100
[...]
（4）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2016.11.07）；

（5）《中华人民共和国水污染防治法》（2018.01.01）。



4

2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）；

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（公告 2018年第 9号）；

（3）《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》江苏省环保厅苏环控（97）122号；

（4）《关于建设项目竣工环境保护验收有关事项的通知》[环办（2018）34号]；

（5）《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）国家环境保护总局；

（6）《大气污染物无组织排放监测技术导则》（HJ/T55-2000）国家环境保护总局；

（7）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；

（8）《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）。

2.3建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定

（1）《丹阳市石城污水处理有限公司扩建工程（6万 m3/d）环境影响报告书》（河海大

学，2012年 5月）；

（2）《关于丹阳市石城污水处理有限公司扩建工程（6万 m3/d）环境影响报告书的批复》

（江苏省环境保护厅，苏环审[2012]240号文，2012年 12月 3日）。

3 项目建设情况

3.1地理位置

丹阳市地处长江下游南岸，江苏省南部，位于东经 119º24' -119º54'，北纬 30º45' -32º10'，

东邻常州市，南毗金坛市，西、北与镇江市交界，东北与扬中市隔江相望。丹阳市地理位置

十分优越，东距上海 200km,西距丹阳 68km，京沪铁路、沪宁高速公路、312国道、京杭大运

河、京沪高速铁路、常泰高速公路横贯市区；常州机场坐落市境，西距丹阳机场 80km,东距

上海虹桥机场、浦东机场 2个多小时车程，班级直航世界各地；对外开放的长江第三大港—

—大港港口离市区 18km，全市已形成了铁路、公路、水路、航空综合交通运输体系。

石城污水处理有限公司位于丹阳市区的东南，在京杭大运河与丹金溧漕河交汇处西侧，

南二环路南侧，大马甲以南，距市中心约 3km。



5

图 3-1 本项目地理位置图



6

3.2建设内容

本次验收项目为丹阳市石城污水处理有限公司扩建工程(6万 m3/d)，扩建工程分三期实

施，本次扩建工程第一阶段建成规模为 2万 m3/d。扩建工程主要包括生产构(建)筑物：粗格

栅进水泵房、配水井、细格栅旋流沉砂池、生化反应池、二沉池、鼓风机房、污泥回流泵房、

纤维转盘滤池、消毒渠、加药间，污泥池、脱水机房等。其建设地点为现有污水厂南

侧。本项目实际劳动定员 50人，全年实际工作天数为 365天，24小时工作制度。目前项目

实际投资总额为 8851.9万。

本项目具体工程建设见表 3-1，建设项目情况一览表见表 3-2，建设项目环境保护验收/

变更内容一览表见表 3-3，验收项目建设内容见表 3-4，主要生产设备建设情况见表 3-5。
表 3-1 具体工程建设情况表

内容 基本信息

项目名称 扩建工程第一阶段（2万 m3/d）

建设单位 丹阳市石城污水处理有限公司

法人代表 王建刚

联系人/联系方式 王建刚/0511-86529112

行业类别 【D4620】污水处理及其再生利用

建设性质 扩建

建设地点 丹阳市石城路 337号

劳动定员 劳动定员 50人

工作制度 全年实际工作天数为 365天，24小时工作制度，全年工作 8760小时

投资情况 8851.9万元

建筑面积 100m2

表 3-2 建设项目情况一览表

项目 执行情况

立项 苏发改投资发，[2013]（159）号，2013年 1月

环评 河海大学，2012年 5月

环评批复 江苏省环境保护厅 苏环审[2012]240号文 2012 年 12月 3日

环保工程

废水

目前丹阳市石城污水处理有限公司的服务范围主要为老城区，老城区的排水体

制为截流式合流制系统，接纳的主要是生活污水，接纳工业污水的比例比较低；

另外，厂区内生活污水、污泥脱水废液等以总管汇集，排入进水泵房。扩建第

一阶段建成后新增废水处理能力 2万 m3/d，全厂废水处理能力达到 6万 m3/d。
处理后的部分尾水直接排入京杭大运河和丹金溧漕河交汇口上游 480米处，部

分尾水作为回用水用于城区内城河置换。

废气

项目运营时废气主要来自有机物的分解过程产生的恶臭气体，在进水泵房、沉

砂池、生化池、污泥处理部分等都会产生。污染物主要组分为 H2S和 NH3。

为减少恶臭污染物对环境的影响，厂方主要采用了生物土壤除臭工艺等措施：



7

生物土壤除臭系统安装于厂区绿化带中并与绿化带有机结合布置，用于实现对

相关场所产生的恶臭气体进行收集和处理。进水池加盖收集废气，污泥脱水机

房通过置换气体的方式收集废气，收集到的污染气体排入活性土壤层底层进行

处理。

生物土壤除臭系统：利用土壤中生存的微生物在臭气通过土壤时将其成分氧化

分解。当臭气接触含有大量微生物的透气活性土壤层时，将被微生物完全氧化

并转化为 CO2 和水及微生物细胞生物质，从而达到除臭目的。

噪声

项目运营时主要噪声源为格栅装置、脱水机房、曝气装置及污水提升泵房等；

通过设备基础减震处理、厂房隔声、绿化隔离、设施加盖等措施降低声环境影

响。

固废

项目污水处理厂内固体废弃物主要是格栅废渣、沉砂池沉砂、脱水后泥饼和厂

内生活垃圾。格栅渣、沉砂池沉砂、生活垃圾由环卫部门统一清运；脱水后泥

饼清运外送江苏博耐特新型建材有限公司制砖处置。

开工建设时间 本项目于 2016年 1月开工建设，并于 2017年 10月建设完毕，开始投入运行。

项目建设竣工时间 2017年 10月

有无分期建设情况 本项目为扩建项目，有分期建设情况，本次验收为第一阶段的验收。

投产时间 2017年 10月

现场勘查工程实际建设

情况
主体与辅助工程已建成，各类设施处于正常运行状态。



8

表 3-3 建设项目环境保护验收/变更内容一览表

序号 类型 环评设计审批项目内容 扩建第一阶段实际建设情况

1 主体工程

粗格栅间及进水泵房：土建按 10.0万 m3/d
建成，设备分步安装，近期按 6.0万 m3/d
规模安装水泵，水泵为湿式安装潜污泵。

按照环评设计一次建成，按 2.0万 m3/d
处理量运行。

配水井：近期工程土建按 10.0万 m3/d规模

一次建成，直径为 2.5m。

按照环评设计一次建成，按 2.0万 m3/d
处理量运行。

细格栅旋流沉砂池：设计流量 1167m3/h，
总变化系数 1.36，平面尺寸：12m×6.5m，
旋流沉砂池 2座，每座沉砂池直径 3.0m，
细格栅 2台，共设 2条流槽，栅条间隙
5.0mm，格栅宽度 1200mm。

按照环评设计一次建成，按 2.0万 m3/d
处理量运行。

生化反应池：近期 1座，设计流量 2.0万
m3/d，污泥负荷：0.08kgBOD5/kgSS·d，
总水力停留时间：14.5hr 总平面尺寸
61.0m×40.8m，有效水深 5.5m。

建成 1座，设计流量 2.0万 m3/d。

二沉池：近期 1 座，设计流量 2.0 万

m3/d，
表面负荷：0.7m3/m2·hr，停留时间：5.8hr，
池直径 38m，沉淀池选用 1台周边传动全
桥式刮吸泥机。

建成 1座，设计流量 2.0万 m3/d。

鼓风机房：土建按 6.0 万 m3/d 规模设计，

共设 8 台离心鼓风机，6 用 2 备。单台

设备性能：Q=3600Nm3/h，H=6.5m，
N=110kw。鼓风机房平面尺寸：32m×10m。

按照环评设计一次建成，按 2.0万 m3/d
处理量运行。

污泥回流泵房：1座，土建按6.0万m3/d 规

模建成，近期设备按 2.0万 m3/d。回流污

泥量：Q＝840m3/h，剩余污泥量：Q＝
375m3/d（含水率为 99.2％）脱水机房平
面尺寸 15.0x8.0m。

建成 1座，设备安装及运行能力为 2.0
万 m3/d。

纤维转盘滤池：土建按 6.0万 m3/d 总规模

建成，分成 3座，规模均为 2.0万 m3/d，近

期工程安装 2.0万 m3/d规模的设备，平面

尺寸为 30m×15m，高 3.5m，装机功率为

11kw。

按照环评设计一次建成，按 2.0万 m3/d
处理量运行。

紫外消毒渠：消毒渠分 3格，单格设计流
量 2.0万 m3/d，近期安装 1格设备。采用
低压高强紫外灯。消毒渠总平面尺 15.0m
×15.0m，为了监测出水水质，污水处理厂
出水仪表监测站设于加药间内，平面尺寸
为 6.0x4.5m。

按照环评设计一次建成，按 2.0万 m3/d
处理量运行，紫外消毒改为加次氯酸钠

消毒。



9

加药间：一座化学除磷间，土建按 6.0万
m3/d一次建成，平面尺寸 20 m×12m，设
备分期安装。投药点可在曝气池内、曝气
池出口和二沉池出口。化学除磷间内设储
液池、溶解池、溶液池及计量泵。

按照环评设计一次建成，按 2.0万 m3/d
处理量运行。

污泥池：近期建设 1座规模为 3.0万 m3/d
污泥池，中期再建设 1座规模为 3.0万m3/d
污泥池。污泥池尺寸为φ14×4.8m，

为半地下式钢筋混凝土结构。

建成 1座规模为 3.0万 m3/d污泥池，

按 2.0万 m3/d处理量运行。

脱水机房：不再新建脱水机房，仅在现状

脱水机房内增加脱水机及配套设备。
增设设备满足扩建需求。

2
公用工程

给水：污水处理厂的生活用水及消防用水

拟引自镇区供水干管
按要求建设。

排水：厂区内生活污水经收集后排至进水

泵房，与市区污水一同处理后排放；厂区

雨水就近排入附近河沟。

按要求建设。

供电：污水处理厂的电源来自镇区供电网，

设有二路电源同时供电，确保污水处理有

限公司的正常运转。

按要求建设。

消防：厂布置通畅的消防通道，并设置必要的

室外消火栓，电气设备布置和操作间距按消防

规范进行设计，并在配电间、值班室配备干

式灭火机。

按要求建设。

3
辅助工程

综合楼：集办公、管理调度中心、化验等

功能于一体，面积约 2000m2
新建调度中心、化验室一座，

面积约 430m2

食堂：在厂区设食堂及值班宿舍一座，面
积为 230m2。 按要求建设。

车库：在厂区设车库一座，面积为330m2。 使用原有车库。

道路：厂区主干道与镇区道路相连，宽度

6～8m，厂区一般车行道宽度 4.0m，人行道

宽度2m。

按要求建设。

表 3-4 验收项目建设内容

序号 类型 环评/审批内容 实际建设情况

1 建设规模 2万 m3/d 与环评/批复一致

2 产品类型 污水处理 与环评/批复一致



10

3.3生产工艺

丹阳市石城污水处理有限公司扩建工程第一阶段（2万 m3/d），目前实际生产能力为 2

万 m3/d，本项目生产工艺流程图详见图 3-1。

图 3-1 生产工艺流程图

生产工艺及产污环节说明：

丹阳市石城污水处理厂污水处理工艺采用 A2/O-混凝沉淀-纤维转盘滤池污水处理工艺。

项目主体工程土建按 6万 m3/d设计并施工，实际 2万 m3/d投入运营，污水处理厂最终新增

2万 m3/d处理能力（出水水质目标一级 A标准）。建（构）筑物主要为进水泵房、曝气沉砂

池、A2/O生化池、二沉池、污泥泵房、高效沉淀池、纤维转盘滤池、消毒渠、浓缩匀质池、

脱水机房等。

1、机械处理段工艺

石城污水处理厂扩建一期机械处理段采用曝气沉砂池，曝气沉砂池是靠压缩空气的作用

把砂同表面的有机物分开，再把砂甩向砂斗，通过砂泵将砂吸出。其优点是：停留时间较长，

特别适合含砂量大的污水，它的除砂效果好，分出的砂较干净；其对水量波动的适应性最好，

且工艺上有去除油类、油脂的要求时，该池型是仅有的选择之一。但曝气沉砂池占地较大，

投资较高，能耗费用较高，污水的充氧作用，对后续的生物除磷脱氮带来负面影响。

2、二级生物处理段工艺

项目二级生物处理段采用 A2/O脱氮除磷工艺，A2/O法即厌氧-缺氧-好氧活性污泥法。污

水在流经厌氧、缺氧、好氧三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群的作用下，使污

水中的有机物、N、P 得到去除。A2/O法是最简单的同步除磷脱氮工艺，总水力停留时间短，



11

在厌氧(缺氧)、好氧交替运行的条件下，可抑制丝状菌的繁殖，克服污泥膨胀，SVI一般小于

100， 有利于处理后的污水与污泥分离，厌氧和缺氧段在运行中只需轻缓搅拌，运行费用低。

由于厌氧、缺氧和好氧三个区域严格分开，有利于不同微生物菌种的繁殖生长，因此脱氮除

磷效果很好。另外，在碳源不富裕的情况下，污水厂将适量投放醋酸以满足生物除磷的需要

（含以老带新措施）。

3、深度处理段

为了使出水达到 GB18918-2002中一级 A排放标准，必须在二级处理之后增加深度处理

单元，进一步去除水中 TP和 SS等污染物。扩建一期采用了机械混合絮凝池＋高效沉淀池＋

纤维转盘滤池的方案。

机械混合池的优点是混合效果好，且不受水量变化影响，考虑到絮凝池和沉淀池的合建，

工程采用机械混合。

高效沉淀池是一种采用斜管沉淀及污泥循环方式的快速、高效的沉淀池，其主要原理仍

为污泥混合回流，其与机械搅拌澄清池所不同的是将污泥搅拌反应和回流体系设在沉淀池外，

而在沉淀区加设斜管装置。

纤维转盘滤池属于滤布滤池的一种，具有表面过滤的特征，滤盘垂直设计，错流过滤，

相当于滤池和沉淀池的结合，颗粒大的悬浮物直接沉淀到池底排出。通过精密的网状过滤布，

以最佳方式分离去除二沉池出水中的 SS悬浮物质和其他固体物质，同时也可以通过在装置的

前端通过加药的方式降解处理水中的 COD和 P 等污染物，特别适用于已建污水处理厂出水

的升级改造，可以使出水从一级 B达到一级 A。本装置的运行是通过过滤转盘在旋转过程中,

通过冲洗棒清理过滤盘面积，通过重力，即自由落差排出含水过滤物质，完成处理过程。

4、出水消毒工艺

紫外线消毒技术是物理杀菌过程，它利用紫外波段破坏水体中各种病毒、细菌以及其他

致病体中的 DNA结构，使其无法自身繁殖，达到去除水中致病体和消毒的目的。

5、污泥处理

本污水处理厂污泥的处理主要来自于生化反应池产生的剩余污泥，污泥浓缩使用机械浓

缩机，浓缩后的污泥由于含水量仍很高，体积庞大，且易腐败发臭，不利于运输和处置，项

目采用板框压滤机对污泥进行压滤，压滤后的污泥外运处置（含以老带新措施）。

3.4生产变动情况

1、原紫外消毒改为加次氯酸钠消毒。

2、原污泥焚烧现因焚烧厂停产，改为脱水后泥饼清运外送江苏博耐特新型建材有限公司

制砖处置。



12

对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办〔2015〕256 号）文件规

定及现场监测情况，厂方建设现状未加重对环境的不利影响。因此，项目未发现属于重大变

动的内容。

4 环境保护措施

4.1污染物治理/处置措施

4.1.1废水

目前丹阳市石城污水处理有限公司的服务范围主要为老城区，老城区的排水体制为截流

式合流制系统，接纳的主要是生活污水，接纳工业污水的比例比较低；另外，厂区内生活污

水、污泥脱水废液等以总管汇集，排入进水泵房。扩建第一阶段建成后新增废水处理能力 2

万 m3/d，全厂废水处理能力达到 6万 m3/d。处理后的部分尾水直接排入京杭大运河和丹金溧

漕河交汇口上游 480米处，部分尾水作为回用水用于城区内城河置换。

4.1.2废气

项目运营时废气主要来自有机物的分解过程产生的恶臭气体，在进水泵房、沉砂池、生

化池、污泥处理部分等都会产生。污染物主要组分为 H2S和 NH3。

为减少恶臭污染物对环境的影响，厂方主要采用了生物土壤除臭工艺等措施：生物土壤

除臭系统安装于厂区绿化带中并与绿化带有机结合布置，用于实现对相关场所产生的恶臭气

体进行收集和处理。进水池加盖收集废气，污泥脱水机房通过置换气体的方式收集废气，收

集到的污染气体排入活性土壤层底层进行处理。

生物土壤除臭系统：利用土壤中生存的微生物在臭气通过土壤时将其成分氧化分解。当

臭气接触含有大量微生物的透气活性土壤层时，将被微生物完全氧化并转化为 CO2和水及微

生物细胞生物质，从而达到除臭目的。

4.1.3噪声

项目运营时主要噪声源为格栅装置、脱水机房、曝气装置及污水提升泵房等；通过设备

基础减震处理、厂房隔声、绿化隔离、设施加盖等措施降低声环境影响。

4.1.4固体废弃物

项目污水处理厂内固体废弃物主要是格栅废渣、沉砂池沉砂、脱水后泥饼和厂内生活垃

圾。格栅渣、沉砂池沉砂、生活垃圾由环卫部门统一清运；脱水后泥饼清运外送。



13

表 4-1 固废产生及处置情况一览表

废物名称 分类编号 性状
环评估算量

t/a
实际处置量

t/a 去向

栅渣 一般固废 固态 3.6 0.11 环卫外运处置

脱水后泥饼 一般固废 固态 11.76 10.5 江苏博耐特新型建材有限公司

生活垃圾 一般固废 固态 0.02 0.01 环卫外运处置

沉砂池沉砂 一般固废 固态 1.5 0.05 环卫外运处置

5 环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1环境影响报告书主要结论与建议

5.1.1环评结论

石城污水处理有限公司扩期工程的建设符合城市总体规划，属于国家鼓励发展的水环境

综合整治类公益型市政设施项目。项目拟在现厂址原一期工程南侧预留地建设，排放口经论

证基本合理，并经水行政主管部门审批。从技术方案的角度，采用先进的 A2O-混凝沉淀-纤

维转盘滤池工艺，符合清洁生产要求，可确保出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》的一级 A标准，工程所采取的环境保护措施可行。项目实施后，将有效改善丹阳区城水

环境质量，环境风险小，区域水污染物排放量将大幅度下降，符合总量控制精神。

综上所述，从环境保护角度出发，石城污水处理厂扩建工程的建设是可行的、也是必

要的。

5.1.2环评建议

(1)污水处理厂运行期间应加强对操作人员的培调与管理，防止事故排放的情况发生。

(2)鉴于以往征地拆迁工作中存在的主要问题是缺少中介单位-拆迁评估机构。建设单位直

接将拆迁任务承包给拆迁实施单位，因此，在拆迁安置中会出现违规行为，从而发生冲突，

其问题的焦点往往不是拆迁本身，面是拆迁补栏问题以及房服估价问题。因此如何降低拆迁

倒纷，保障拆迁户的权益是当宿政府急待解决的重要问题。

(3)建议建设单包将环评中有关环保措施列入招标文件中，委托监理单位实现环保监理。

5.2审批部门审批决定

关于丹阳市石城污水处理有限公司扩建工程(6万 m3/d )环境影响报告书的批复

丹阳市石城污水处理有限公司：

你公司委托河海大学编制的《丹阳市石城污水处理有限公司扩建工程(6万 m3/d)环境影响

报告书》(以下简称《报告书》)及省住房城乡建设厅预审意见、省环境工程咨询中心技术评

估意见、丹阳市环保局预审意见均悉。经研究，批复如下：



14

一、根据《报告书》评价结论、技术评估意见及省住房城乡建设厅、丹阳市环保局预审

意见，从环保角度考虑，同意你公司在拟定地点按《报合书》所述建设内容进行扩建工程(6

万 m3/d)建设。

二、同意省住房城乡建设厅以及丹阳市环保局预审意见，在项目工程设计、建设和运营

管理中，你公司须认真落实预审意见和《报告书》中提出的各项环保要求，严格执行环保“三

同时”制度，确保各类污染物达标排放，并须着重做好以下工作：

（一）严格实行雨污分流、加强对接管水质、水量的监控和管理、尤其对接入污水处理

厂的工业废水，应实施流量和污染物排放总量控制。废水接管标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）。通过建立有

效的监测监控智能化管理系统，实时监控各企业工业废水排入污水处理厂的水量和水质，严

禁接入电镀工业废水，严格控制含重金属和其他含有毒、难降解污染物的废水及垃圾渗滤液

接入污水处理厂。

（二）工程设计中应认真吸取国内外污水处理厂的成熟经验，合理选用先进的设施和工

艺运行参数，进一步优化污水处理工艺，提高污水处理厂脱氮除磷的处理效果，并切实落实

尾水回用的各项措施，确保尾水回用率不低于 30%。本项目污水处理规模 6万吨/天，处理后

的尾水经公司现有排口排入京杭大运河和丹金溧槽河交汇口上游 480米处，尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级标准中 A标准。

（三）合理布局可能产生恶臭气体的设施或构筑物，防止污染环境及扰民。按《报告书》

所述对格栅间、污泥井、污泥脱水池等恶臭污染源采用生物除臭工艺进行除臭处理，恶臭污

染物排放应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4中二级标准。

（四）选用低噪声设备，高噪声设备须合理布局并采取有效的减振、隔声、消声措施，

确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 中 2类标准。施工期